- 1 -

淮律协字〔2025〕8号

关于第十五届安徽律师论坛征文的预备通知

市律协各县联络组，各律师事务所、法律援助中心，各公职律师、

公司律师办公室：

第十五届安徽律师论坛拟于第三季度召开，现将论坛论文征

集工作预通知如下：

一、征文主题

围绕党建引领律师行业发展、新质生产力赋能与法律服务创

新、刑事辩护、数智化背景下法律服务新范式、跨境法律服务等

方面撰写论文（参考选题见附件 1）。

二、征文要求

（一）论文应突出专业性，紧扣热点、重点法律问题和法学

理论研究，符合律师业发展实际与远景，观点新颖、内容充实。

（二）论文格式符合规定要求（见附件 2）。

淮南市律师协会文件

- 2 -

三、论文报送

（一）请各单位积极组织广大律师撰写论文，10人以下的律

师事务所应不少于 1篇，10人以上的律师事务所不少于 2篇，法

援、公职、公司律师积极参与。

（二）市律协将从各单位报送的论文中，组织遴选出优秀论

文报送省律师协会。省律师协会将对各市律协报送的论文组织评

选，择优推荐参加第二十届华东律师论坛。

四、论文报送时间

请于 2025年 8月 29日前将论文和统计表（附件 3）报市律

协秘书处，联系人：韦君临、吴静。

电话：0554-6644553，邮箱：414407271@qq.com

附件：1. 参考选题

2. 第十五届安徽律师论坛论文撰写要求

3. 第十五届安徽律师论坛论文统计表

淮南市律师协会

2025年 8月 4日

mailto:414407271@qq.com

- 3 -

附件 1

参考选题

分论坛一

1.党建引领下律师行业高质量发展的路径探索

2.党建工作对律师行业意识形态建设的重要作用

3.以党建为核心推动律师业务创新发展的策略研究

4.律师事务所党建与业务融合发展的实践路径

5.律师事务所支部党建品牌化建设实践

6.律师行业如何更好服务高质量发展

7.律师行业专业化发展的瓶颈与突破策略研究

8.人工智能对律师行业工作模式的变革性影响

9.大数据技术在律师行业风险管理中的应用探索

10.线上法律服务平台对律师行业生态的重塑研究

11.数字化转型下律所管理模式创新与发展研究

12.律师事务所内部监督管理制度的建立和完善

13.律所一体化管理机制

分论坛二

1.高质量发展低空经济的民商法治保障问题

2.数据时代的法治政府建设

3.枫桥经验与基层治理的结合

- 4 -

4.“放管服”继续助推新业态的健康发展

5.人工智能算法治理研究

6.《民法典》实施中的疑难法律问题

7.自动驾驶汽车事故的侵权责任构建

8.数字货币与民商事诉讼中的财产保全

9.法律科技产品的发展与前瞻

10.芯片断供反制立法破壁与管辖

11.律师服务发展新质生产力的深度探索

12.新技术发展背景下的民事诉讼程序变革

13.智能合约的法律效力、风险与争议解决

14.债券市场违约处置机制的法律困境与市场化改革路径

15.金融证券市场信息披露法律制度的完善及跨境交易规则重

构

16.证券市场算法交易的法律规制研究

17.数据时代的行政复议与行政诉讼

18.人工智能下的基层治理

分论坛三

1.对民营企业保护的法律边界与司法适用研究

2.民营企业内部人员侵害企业权益犯罪的认定和辩护实务

3.轻罪治理体系问题研究

4.人工智能犯罪的责任归属与刑法应对

5.数字货币犯罪的类型化与刑法规制

- 5 -

6.刑事涉案财物处置的规范化路径

7.认罪认罚从宽制度的程序优化与上诉权冲突

8.刑事司法数字化中的证据辩护策略革新

9.未成年人附条件不起诉的裁量边界与社会支持体系

10.逮捕社会危险性条件的类型化与证明标准

11.AI技术对刑事律师服务的重构：机遇、风险与伦理规制

12.“趋利性执法司法”问题的规制及应对

13.刑事追诉程序中权利保障和辩护制度的完善

14.虚开增值税专用发票罪/虚开发票罪的新型问题和辩护实务

分论坛四

1.跨境投资法律风险与防范策略

2.数字贸易的法律框架与规则制定

3.国际贸易争端解决机制的改革与创新

4.金融科技（FinTech）的国际法律问题

5.涉外民商事争议解决机制的实践困境与优化路径研究

6.人工智能在跨境电子商务中的法律适用与监管

7.国际贸易中供应链中断风险与法律防范

8.数据跨境传输的规则冲突与解决方案

9.人工智能与区块链在跨境法律服务的应用边界

10.数字经济时代跨境法律服务的模式创新

11.国际商事争端解决机制中跨境法律服务协同发展研究

- 6 -

12.人工智能技术在跨境法律服务中的应用现状与发展前瞻

13.双循环新发展格局下涉外法律服务市场开放与监管创新

14.中国企业“走出去”背景下涉外法律服务供给模式创新

15.大数据时代涉外法律服务数字化转型的挑战与应对策略

- 7 -

附件 2：

第十五届安徽律师论坛论文撰写要求

论文由作者自由选题，要求贴合论坛及分论坛主题，突出专

业性，紧扣前沿及热点、重点法律问题和法学理论研究，符合律

师业发展实际与远景，观点新颖、内容充实、结构完整，有创新

且理论联系实际。

一、每篇论文篇幅原则要求 3000-10000字，正文前要求有

300字左右的内容提要及 3-5个关键词。

二、论文题目字体要求宋体二号，正文字体要求仿宋三号。

三、注释一律采用尾注，格式如下：

1. 注释（论著）：作者：书名，………出版社…年版，第…

页。

2. 注释（论文）：作者：论文名，书名，…年第…期，第…

页。

3. 参考书目（论著）：作者：书名，………出版社…年版。

4. 参考书目（论文）：作者：论文名，书名，……年第…期。

四、文章中注明律师事务所、作者姓名、联系方式。

- 8 -

附件 3

第十五届安徽律师论坛论文统计表

律师事务所（盖章）

论文分类 论文标题 所在律师事务所 作者 联系方式 备注

分论坛一

分论坛二

分论坛三

分论坛四